
TÉCNICAS ANATÓMICAS

XXIX CONGRESO DE LA ASOCIACIÓN
DE CIENCIAS MORFOLÓGICAS DE

CORRIENTES ARGENTINA
XXIV CONGRESO INTERNACIONAL

CORRIENTES, ARGENTINA - 03 DE NOVIEMBRE DE 2023

  SEDE
Sede del Congreso-Hall Campus Deodoro Roca, Avenida Libertad. Campus de la Facultad 
de Odontología. UNNE
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Tesorero: Méd. Vicentín Albino Damián
1º Vocal Titular: Prof. Méd. Lagraña Raúl
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  TRIBUNAL REVISOR DE CUENTAS SUPLENTE

Prof. Od. Bessone Gabriela
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 COMISIÓN ORGANIZADORA
Presidente: Prof. Dr. Gorodner Arturo Martín
Vicepresidente: Prof. Lagraña Raúl
Secretario: Od. Ponce Jorge
Prosecretaria: Sra. Hartmann Daniela
Tesorero: Méd. Vicentín Albino Damián
Integrantes: Porf. Dra. Zibelman Ofelia - Méd Esquivo Raúl - Kgo. Sicco Pedro

JURADO DE TRABAJOS CIENTÍFICOS

Prof. Cardozo Beatriz (Facultad de Odontología - UNNE)
Prof. Lagraña Raúl (UNNE - UCP)
Prof. Dr. Juárez Rolando (Facultad de Odontología - UNNE)
Prof. Valdovinos Zaputovich Bertha (Facultad de Medicina/Odontología - UNNE)
Prof. Bessone Gabriela (Facultad de Odontología - UNNE)

INVITADOS
Prof. Cardozo Beatriz (Facultad de Odontología - UNNE)
Prof. Dr. Juárez Rolando (Facultad de Odontología - UNNE)
Od. Esp. Gómez Elena (Facultad de Odontología - UNNE)
Prof. Fernández Jorge (Facultad de Cs. Veterinarias - UNNE)
Prof. Lagraña Raúl (UNNE - UCP)
Dra. Zapata Gabriela (Facultad de Medicina - UNNE)
Dr- Abuin Gustavo (Facultad de Medicina - UBA)
Prof. Dr. Acuña Marcelo (Facultad de Medicina - UBA)
Dr. Mazzoglio y Nabar Martín (Facultad de Medicina - UBA)
Dr. Matassa Jerónimo (Facultad de Medicina - UBA)
Dra. Lesniak Sandra (Facultad de Medicina - UBA)
Prof. Acosta Ramos Ramón Miguel (Facultad de Medicina Privada del Este - Paraguay)
Prof. Jara Justo (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Celso Aldana (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Gamarra José (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Cárdenas Gualberto (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. González Arnaldo (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Bernal Manuel (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. González Cesar (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. César Fatima (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Zelada Ismael (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Prof. Izcurdia Clara (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)
Dr. Barrios Eduardo (Universidad Nacional de Asunción - Paraguay)



VIERNES 03/11 

COORDINADOR GENERAL: Prof. Dr. Gorodner Arturo Martín (UNNE)

COORDINADOR: Dra. María Constanza A�ur (FOUNNE)

13:00 hs: RECESO

16:00 hs: RECESO - CAFÉ

19:00 hs: ACTO DE CLAUSURA. ENTREGA DE PREMIOS

  PROGRAMA

08:00 hs: INSCRIPCIÓN Y ACREDITACIÓN

SALÓN AUDITORIO A

09:00 hs: “Destrucción Anatómica por Patología ORL”. Prof. Zapata Gabriela (F. Medicina 
- UNNE).
09:40 hs: “El Desafío de la Enseñanza de la Anatomía Patológica en el Período 
2020/2023”. Prof. Valdovinos Zaputovich Bertha (F. Medicina - UNNE).
11:00 hs: “Estrategia Didáctica Aplicada a la Enseñanza de la Anatomía Dentaria”. Dra. 
A�ur María Constanza - Esp. Trangoni Karina (FOUNNE).
11:40 hs: “Aplicación de la Tecnología de Realidad Aumentada para la Enseñanza de las 
Ciencias Morfofuncionales”. Od. Esp. Ponce Jorge

14:00 hs: “Nuevos Rumbos de las Ciencias Morfológicas”. Dra Said Rücker Patricia 
(FOUNNE)
14:30 hs: “Anatomía Aplicada a la Traumatología Oral”. Esp. Gómez Elena (FOUNNE)
15:00 hs: “Anatomía de Proyección del Abdomen”. Prof. Veloso Omar (F. Medicina - 
UNNE)
15:30 hs: “Vascularización de los Nervios Periféricos. Anatomía Quirúrgica”. Prof. Dr. 
Gorodner Arturo Martín

16:20 hs: “Anatomía Clínica del Sistema Nervioso”. Dra. Lesniak Sandra (F. Medicina - 
UBA)
17:00 hs: “La Región Temporal como dadora de Colgajos”. Prof. Lagraña Raúl (F. Medicina 
- UNNE)
17:40 hs: “Cirugía a Corazón Abierto. La Anatomía Latiendo”. Dr. Abuin Gustavo (UBA)
18:20 hs: “Anatomía de los Ventriculos Cerebrales”. Prof. Acuña Marcelo (F. Medicina - 
UBA)



COORDINADOR: Od. Ponce Jorge (UNNE)

13:00 hs: RECESO

16:00 hs: RECESO - CAFÉ

19:00 hs: ACTO DE CLAUSURA. ENTREGA DE PREMIOS. SALÓN AUDITORIO A

SALÓN AUDITORIO B

09:00 hs: “Experiencia Educativa Universitaria con Mesa Anatómica Virtual”. Lic. Mgter. 
Vargas Leando - Mgter. Leyes Laura (Carerra de Kinesiología - UNNE)
09:40 hs: “Uso de Simuladores para el Desarrollo de Funciones Fisiológicas”. Klga. 
Lagraña Gabriela - Klgo. Vandecaveye Diego (Carerra de Kinesiología - UNNE)
10:30 hs: “Taller de Electrosimulación Muscular”. Semillero Investigación SUK UNNE 
(Carerra de Kinesiología - UNNE)
11:00 hs: “Uso de la mesa SECTRA para el desarrollo de contenidos de Histología”. Klgo. 
Buzzelato José - Klga. Romero Irina - Klgo. Vandecaveye Diego - Srta. Sánchez Cecilia 
(Carerra de Kinesiología - UNNE)
11:30 hs: “Importancia de la Elección del Sitio de Toma de Biopsia en Estomatología 
Oncológica”. Prof. Dr. Bene�i Andrés (FOUNNE)

14:00 hs: “Variables Anatómicas del Tendón de Aquiles”. Dr. Barrios Eduardo (F. Medicina 
- UNA - Paraguay)
14:30 hs:  “Anatomía del Ligamento Cruzado Anterior” Dr. Cárdenas Gualberto (F. 
Medicina - UNA - Paraguay)
15:00 hs:“Anatomía de los Accesos Vasculares”. Dr. Gamarra José (F. Medicina - UNA - 
Paraguay)
15:30 hs: “Situs Inversus, Anatomía en Imágenes”. Prof. Chaparro Alfredo (F. Medicina - 
UNA - Paraguay)

16:10 hs: “Anatomía del Estómago”. Dr. Delgado Juan (F. Medicina - UNA - Paraguay)
16:40 hs: “Anatomía Quirúrgica del Colon”. Prof. González Cesar (F. Medicina - UNA - 
Paraguay)
17:10 hs: “Anatomía de la Pleura”. Prof. Zelada Ismael (F. Medicina - UNA - Paraguay)
17:40 hs: “Anatomía Quirúrgica de los Tumores de Partes Blandas”. Prof. Ojeda Fiore Hugo 
(F. Medicina - UNA - Paraguay)
18:10 hs: “Anatomía Quirúrgica de la Vía Biliar”. Prof. Bernal Manuel (F. Medicina - UNA - 
Paraguay)


